Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS Nº 085/2025

Ouro Fino, 13 de fevereiro de 2025

Ao Ilustríssimo Senhor

Rodrigo Lopes

Deputado Estadual

União Brasil

                Caríssimo,

                 Em cordial visita, venho até a presença de Vossa Excelência, no sentido de

solicitar seu apoio, em construir uma propositura que representa o orgulho do povo

ourofinense, talvez até mesmo represente o melhor momento que meu município teve, no

decorrer dos seus 276 anos.

                 Nesse sentido, e a lei estadual nº 24.219 de 2022 permitindo, solicito com

clamor a Vossa Excelência, que apresente uma propositura dando a relevância e o

reconhecimento que a Faculdade de Farmácia e Odontologia teve aqui em Ouro Fino,

vamos dizer assim, nos seus tempos de glória.

                 É fato que, nossa faculdade chegou a formar mais de 1 mil alunos entre 20 de

junho de 1.911, até meados de 1.937, e tendo seu fechamento pelo Decreto nº 3.197 de

25 de outubro de 1938.

                 Portanto, e por “entender” que a mesma foi relevante para o Estado de Minas

Gerais e para Ouro Fino e em respeito a memória dos que aqui construíram suas profissões

e a desenvolveram nos rincões do Brasil e inclusive para se constar de uma relevante

“homenagem” rogo ao amigo a apresentação dessa propositura com a seguinte ementa:

                  “Reconhece de relevante interesse histórico, cultural, acadêmico, educacional

e progressista do Estado de Minas Gerais, a Escola de Pharmacia e Odontologia de Ouro

Fino/MG.”

                    Tenho eu a convicção que meu meus munícipes, após tomarem

conhecimento de apresentação da referida propositura irão lhe agradecer por tamanha

homenagem.

                 Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br